Дело № 1-71/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Томск 10 июня 2021 года

Октябрьский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего судьи Дьякова Р.М.,

при секретарях судебного заседания Зенковой А.С., Синякове С.С., Черепановой М.А., Рябченко М.С., Кадиневе Д.П. 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Томска

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

защитника – адвоката Сурды Е.А., 

подсудимого ФИО5 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО5, ..., несудимого. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО5, до 15 апреля 2020 года, не позднее 22 часов 46 минут, находясь на территории г.Томска, с целью личного обогащения, путем незаконного сбыта наркотических средств, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что неустановленное лицо должно было приобрести наркотические средства для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а затем, посредством закладки в тайник и указания места закладки путем связи с ним (ФИО5) посредством системы обмена сообщениями «Telegram» сообщить ему место расположения закладки, таким образом передать ему (ФИО5) наркотические средства. 

После чего, согласно условиям преступного сговора, он (ФИО5) должен был забрать наркотические средства из тайника, расфасовать на разовые дозы, готовые к дальнейшей реализации, хранить в неустановленном месте г.Томска и разложить его по новым тайникам (закладкам), о месте расположения которых сообщить указанному неустановленному лицу, путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о месте расположения закладок через систему обмена сообщениями «Telegram» для последующей реализации указанных наркотических средств данным неустановленным лицом через сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. 

Реализуя совместный с ФИО5 преступный умысел, неустановленное лицо, приобрело вещество, общей массой 62,85 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, и вещество естественного растительного происхождения массой 1,43 грамма, являющееся частями растения рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, оборот которых в Российской Федерации запрещен, которое заложило в тайник, сообщив о местонахождении наркотических средств ФИО5 через систему обмена сообщениями «Telegram».

После этого ФИО5, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, получил не позднее 22 часов 46 минут 15 апреля 2020 года путем обнаружения в тайнике вышеуказанные вещества общей массой 62,85 грамма и 1,43 грамма, которые умышленно хранил при себе в целях последующего сбыта.

Затем ФИО5, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 15 апреля 2020 года не позднее 22 часов 46 минут, находясь в ... в г. Томске, расфасовал вышеуказанные наркотические средства на части, то есть подготовил к последующему сбыту неопределенному кругу лиц путем оставления наркотических средств в тайниках (закладках) на территории г.Томска, которые умышленно хранил:

при себе - часть вещества общей массой 2,54 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером;

в автомобиле «Toyota Corolla» государственный регистрационный знак ... - часть вещества общей массой 1,10 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, и часть вещества естественного растительного происхождения постоянной массой 0,35 грамма, являющегося частями растения рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство; 

в ... в г. Томске - часть вещества общей массой 59,21 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, и часть вещества естественного растительного происхождения постоянной массой 1,08 грамма, являющегося частями растения рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство.

Реализуя совместный с ФИО5 преступный умысел, действуя с ним (ФИО5) группой лиц по предварительному сговору, не позднее 22 часов 46 минут 15 апреля 2020 года, неустановленное лицо приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вещество общей массой 97,7 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, которое разместило в тайники (закладки), о месте расположения которых, сообщило ФИО5 путем передачи письменных заметок с приложением фотографий о месте расположения закладок через систему обмена сообщениями «Telegram».

Однако, ФИО5 совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц не смогли довести до конца по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО5 был задержан сотрудниками полиции 15 апреля 2020 года и вышеуказанные наркотические средства были изъяты:

вещество общей массой 2,54 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в служебном автомобиле УАЗ «Патриот» государственный регистрационный номер ..., припаркованном у седьмого гаражного бокса в линейке гаражей, расположенных на расстоянии 50 метров от дома №3 по ул.Ивановского в г.Томске в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного 15 апреля 2020 года в период времени с 22 часов 46 минут до 23 часов 25 минут,

вещество общей массой 1,10 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, и вещество естественного растительного происхождения постоянной массой 0,35 грамма, являющееся частями растения рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, были изъяты сотрудниками полиции в ходе досмотра автомобиля «Toyota Corolla» государственный регистрационный знак ..., припаркованного у седьмого гаражного бокса в линейке гаражей, расположенных в 50 метрах от дома №3 по ул.Ивановского в г.Томске, проведенного 15 апреля 2020 года в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часа 58 минут,

вещество общей массой 59,21 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, и вещество естественного растительного происхождения постоянной массой 1,08 грамма, являющееся частями растения рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, были изъяты в ходе обыска, проведенного 16 апреля 2020 года в период времени с 06 часов 10 минут до 07 часов 20 минут, в ... в ...,

вещество общей массой 48,9 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, было изъято в ходе осмотра места происшествия, проведенного 16 апреля 2020 года в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут на участке местности, расположенном между строениями, находящимися в 30 метрах от левого торца дома №18/2 по ул.Беринга в г. Томске,

вещество общей массой 48,8 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, было изъято в ходе осмотра места происшествия, проведенного 16 апреля 2020 года в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут на участке местности, расположенном около металлического гаража на расстоянии 65 метров от дома № 97 по ул. Мичурина в г. Томске.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным 16 апреля 2020 года на предварительном следствии в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 187-189) и обвиняемого (т.1 л.д. 195-197) ФИО5 показал, что в 2019 году он общался в мессенджере «Telegram» с продавцом наркотических средств с никнеймом «Кристиан» (учетная запись «@Ulala131»), личность которого ему не известна. У указанного лица он посредством сети Интернет через свой личный аккаунт «IvanTSS» приобретал наркотические средства для личного употребления. В марте 2020 года по предложению указанного неизвестного лица он решил устроиться закладчиком наркотических средств, для чего указанному неизвестному лицу он перевел залог в сумме 5000 рублей на банковскую карту. После этого от указанного неизвестного лица ему неоднократно посредством мессенджера «Telegram» поступала информация о месторасположении тайников (закладок) с оптовыми партиями, которые он (ФИО5) фасовал и размещал по тайникам (закладкам) в различных районах г.Томска, перемещаясь на арендованном автомобиле «Toyota Corolla» государственный регистрационный знак .... При этом посредством личных сообщений в мессеннджере «Telegram» он передавал указанному неизвестному лицу информацию о каждом сделанном тайнике (закладке): описание, географические координаты и фотографию. За каждую размещенную закладку ему на банковскую карту перечисляли вознаграждение в размере 300-400 рублей. 15 апреля 2020 года от указанного неизвестного лица он (ФИО5) получил информацию о двух оптовых тайниках (закладках) на территории Октябрьского района г.Томска. которые он (ФИО5) должен был расфасовать, сделать закладки и передать о них информацию. Однако он этого сделать не успел. В вечернее время 15 апреля 2020 года он на своем автомобиле проследовал к гаражам в районе дома №3 по ул.Ивановского г.Томска, где решил сделать фотографии мест, в которые позже собирался разместить закладки с наркотическими средствами, которые он хранил при себе и в салоне автомобиля. В это время он был задержан сотрудниками полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения, разъяснили ему права, после чего в присутствии двух понятых в салоне служебного автомобиля произвели личный досмотр, в ходе которого у него (ФИО5) были изъяты десять свертков с порошкообразным веществом. Также сотрудниками полиции с участием понятых был произведен досмотр автомобиля «Toyota Corolla», откуда были изъяты четыре свертка с порошкообразным веществом и один полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Он (ФИО5) пояснил, что в свертках находятся наркотические средства «СК» и «Марихуана», которые предназначалось для дальнейшего сбыта через тайники (закладки), данные наркотики он получал от неустановленного лица в системе обмена сообщениями «Telegram». Также были изъяты две банковские карты и два сотовых телефона. 16 апреля 2020 года в его (ФИО5) квартире по адресу: ..., был произведен обыск, в ходе которого были изъяты три полимерных пакета и 10 свертков с наркотическим средством «СК», два полимерных мешка с наркотическим средством «Марихуана», предназначенных для дальнейшего сбыта, а также электронные весы и липкая лента, предназначенные для фасовки наркотиков.

Согласно протоколам проверки показаний на месте от 16 апреля 2020 года (т.1 л.д.199-203, л.д.211-216), ФИО5 ориентируясь на местности показал и указал в земле у столба на расстоянии 30 метров от левой торцевой стены дома №18/2 по ул.Беринга в г.Томске между строениями на тайник закладку с наркотическим средством, координаты которого ему были переданы неизвестным лицом, имеющим учетную запись под никнеймом «Кристиан» в системе обмена сообщениями «Telegram». Данное наркотическое средство он должен был забрать из тайника, расфасовать на более мелкие партии и разложить в тайники на территории г.Томска для последующего сбыта посредством сети Интернет. Также при проверке показаний на места ФИО5, ориентируясь на местности показал и указал по центру задней стенки гаража, расположенного на противоположной стороне ул.Мичурина от дома №97 по ул.Мичурина, на расстоянии 65 метров от дома, на тайник закладку с наркотическим средством, координаты которого ему были переданы неизвестным лицом, имеющим учетную запись под никнеймом «Кристиан» в системе обмена сообщениями «Telegram». Данное наркотическое средство он должен был забрать из тайника, расфасовать на более мелкие партии и разложить в тайники на территории г.Томска для последующего сбыта посредством сети Интернет 

Будучи допрошенным 14 мая 2020 года в качестве обвиняемого (т.2 л.д.8-9) ФИО5 уточнил, что ранее данные им показания подтверждает, вину признает полностью, за исключением покушения на сбыт наркотических средств, изъятых в ходе осмотра мест происшествия по адресу: 

<

...> и 

<

...>, поскольку данные вещества в его распоряжении не находились, их добровольная выдача влечет отказ в возбуждении уголовного преследования в этой части.

Суд, допросив свидетелей, изучив материалы уголовного дела, считает, что вина ФИО5 в совершении указанного преступления нашла подтверждение в судебном заседании и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетель Г. сотрудник полиции, показал, что в апреле 2020 года поступила оперативная информация о сбыте наркотических средств на территории г.Томска. В ходе отработки полученной информации было установлено, что к указанной преступной деятельности причастен ФИО5, проживающий по адресу: .... 15 апреля 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» было установлено, что в 19 часов 15 минут ФИО6 вышел из дома, сел в автомобиль «Тойота Королла» ездил по улицам города Томска. В 21 час 10 минут ФИО6 остановился в гаражном массиве вблизи дома №3 по ул.Ивановского в г.Томске, вышел из автомобиля и начал осматривать местность, при этом нагибался к земле, после чего произвел фотографирование при помощи сотового телефона со вспышкой. Далее ФИО5 проследовал к автомобилю. Поскольку в действиях ФИО5 содержались характерные признаки, позволяющие полагать о совершении им преступления, было принято решение о его задержании. В 21 час 25 минут ОРМ «Наблюдение» закончилось и ФИО5 был задержан. Далее с 22.46 до 23.25 часов был произведен личный досмотр ФИО5 в ходе которого было обнаружено и изъято: 10 свертков зеленой изоляционной ленты, при этом один из свертков был вскрыт: под изоляционной лентой находился сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, внутри указанного свертка находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, сотовый телефон Ноnоr с сим-картой «мегафон» с номером .... По факту изъятия ФИО5 показал, что все изъятое принадлежит ему, наркотики предназначались для последующего сбыта путем оставления тайников – «закладок» на территории г.Томска через сеть интернет. В телефоне отображена переписка подтверждающая преступную деятельность ФИО5 После с 23.35 до 23.58 часов был произведен досмотр автомобиля Тойота королла гос номер ... припаркованного возле гаражного бокса на расстоянии 50 метров от дома №3 по ул.Ивановского в г.Томске, в ходе которого был обнаружен сотовый телефон «НТС», банковские карты Сбербанк на имя Александра Былина и не именная банковская карта, прозрачный бесцветный полимерный пакетик, внутри которого находились 4 свертка изоляционной ленты зеленого цвета, один из свертков был вскрыт: под изоляционной лентой находился сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого оттенка; обнаружен прозрачный пакет с веществом растительного происхождения. По факту изъятия ФИО5 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, телефон содержит информацию о его преступной деятельности. На банковскую карту поступали деньги, полученные преступным путем, наркотик предназначался для последующего сбыта путем оставления тайников – «закладок» на территории г.Томска через сеть интернет.

В судебном заседании А. пояснил, что ФИО5 оказывал активное содействие в расследовании данного уголовного дела.

Из показаний свидетелей Б. (т.1 л.д.50-51) и В. (т.1 л.д.53-54) следует, что они 15 апреля 2020 года около дома №3 по ул.Ивановского в г.Томске присутствовали в качестве очевидцев при личном досмотре ФИО5, произведенном в автомобиле УАЗ «Патриот», в ходе которого у последнего из левого заднего кармана брюк было обнаружено и изъято 10 полимерных свертков, в которых, со слов ФИО5, находилось наркотическое средство «СК», которое он получил от неустановленного лица, и которое предназначалось для последующего сбыта путем оставления тайников (закладок). В тот же день они участвовали в качестве очевидцев при досмотре автомобиля «Toyota Corolla» государственный регистрационный знак ..., припаркованного в линейке гаражных боксов в пятидесяти метрах от дома №3 по ул.Ивановского в г.Томске, в ходе проведения которого из указанного автомобиля было изъято четыре свертка с порошкообразным веществом светлого цвета и полимерный пакет с веществом растительного происхождения, в которых, со слов ФИО5, находились наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта. Также в ходе указанных действий были изъяты телефоны и банковские карты. 

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16 апреля 2020 года, согласно которому 15 апреля 2020 года возле гаражного массива вблизи дома №3 по ул.Ивановского в г.Томске задержан ФИО5, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК (т.1 л.д.16);

- актом досмотра от 15 апреля 2020 года, согласно которому 15 апреля 2020 года в период с 22 часов 46 минут до 23 часов 25 минут в служебном автомобиле УАЗ «Патриот» А. в присутствии двух очевидцев произвел досмотр ФИО5, в ходе которого обнаружено и изъято: десять свертков зеленой изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которых пакет типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета, а также сотовый телефон с сим-картой внутри него. По факту изъятого ФИО5 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, а наркотики предназначены для последующего сбыта. (т.1 л.д.19-22);

- актом досмотра от 15 апреля 2020 года, согласно которому 15 апреля 2020 года в период с 23 часов 35 минут до 23 часов 58 минут А. в присутствии двух очевидцев произвел досмотр автомобиля «Toyota Corolla» государственный регистрационный знак ..., припаркованного в линейке гаражных боксов в пятидесяти метрах от дома №3 по ул.Ивановского в г.Томске, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный пакет типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри, полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения внутри, а также мобильный телефон с сим-картой внутри и две банковские карты. По факту изъятого ФИО5 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, наркотики предназначены для последующего сбыта, а на карты перечислялись деньги об сбыта наркотиков, а на телефоне содержится информация о его преступной деятельности. (т. л.д.23-29);

- протоколом осмотра от 27 апреля 2020 года (т.1 л.д.77-136) изъятых сотовых телефонов «Honor» и «НТС», в которых имеется переписка в системе обмена сообщениями «Telegram» с лицом, имеющим учетную запись под никнеймом «Кристиан» относительно мест расположения закладок с наркотическими средствами, а также изображения мест их расположения, а также двух банковских карт ПАО «Сбербанк России», которые были приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.137).

- протоколом обыска от 16 апреля 2020 года (т.1 л.д.140-142), согласно которому произведен обыск по адресу: ... в ходе которого обнаружены и изъяты: стеклянная банка, внутри которой находится полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной с кристаллообразным веществом внутри, десять полимерных свертков и тридцать три свертка внутри каждого свертка, два полимерных пакета с самозакрывающейся горловиной с веществом растительного происхождения внутри, два полимерных пакета с кристаллообразным веществом внутри, а также электронные весы;

- протоколом осмотра места происшествия от 16 апреля 2020 года, согласно которому 16 апреля 2020 года в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут следователем в присутствии двух понятых произведен осмотр участка местности, расположенного между двумя строениями, находящимися в 30 метрах от левого торца дома №18/2 по ул.Беринга в г.Томске обнаружен и изъят сверток желтого цвета с веществом внутри (т.1 л.д.204-210);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 апреля 2020 года, согласно которому 16 апреля 2020 года в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут следователем в присутствии двух понятых произведен осмотр участка местности, расположенного около металлического гаража на расстоянии 65 метров от дома №97 по ул.Мичурина в г.Томске, обнаружен и изъят полимерный сверток желтого цвета с веществом внутри (т.1 л.д.217-222);

- заключением эксперта №11407 от 01 мая 2020 года (т.1 л.д.151-156), согласно которому представленные на исследование: вещество общей массой 2,54 грамма в десяти свертках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5; вещество общей массой 1,10 грамма в трех свертках в мешке, изъятое в ходе досмотра автомобиля; вещества общей массой 1,81 грамма в двух мешках, общей массой 34,2 грамма в мешке, общей массой 1,33 грамма в двух мешках, общей массой 8,19 грамма в десяти свертках, общей массой 13,68 грамма в тридцати двух свертках, изъятые в ходе обыска в квартире ФИО5; вещество общей массой 48,9 грамма и 48,8 грамма, изъятое в ходе осмотров мест происшествия, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество растительного происхождения постоянной массой 0,35 грамма, изъятое из автомобиля, и вещество растительного происхождения постоянной массой 1,08 грамма в двух мешках, изъятое в ходе проведения обыска в квартире ФИО5, являются частями растения рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство; на поверхности электронных весов, изъятых в ходе обыска квартиры ФИО5, обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством. Указанные свертки и мешки с веществами, а также весы осмотрены (т.1 л.д.158-165) и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.166-167); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 16 апреля 2020 года (т.1 л.д.38), согласно которому в отношении ФИО5 установлено состояние опьянения;

- заключением эксперта №712 от 21 апреля 2020 года (т.1 л.д.178), согласно которому у ФИО5 видимых телесных повреждений в проекции подкожных вен не обнаружено.

Суд изучил, проверил и оценил представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находит их соответствующими требованиям действующего уголовно-процессуального закона, а их совокупность – достаточной для признания виновности подсудимого в совершении указанного преступления.

В основу приговора суд полагает необходимым положить показания подсудимого ФИО5, данные им первоначально 16 апреля 2020 года, показания свидетелей А., Б. и В., данные в ходе следствия, так как эти показания подробны, логичны и последовательны, согласуются между собой и с совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств, которые суд положил в основу приговора. Совокупность вышеперечисленных доказательств непротиворечива, доказательства находятся друг с другом в логической связи, взаимодополняют друг друга, складывая истинную картину произошедшего. Каких–либо оснований для оговора подсудимого вышеуказанными свидетелями, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, судом не установлено. Не представили таких оснований сам подсудимый и сторона защиты.

Доводы ФИО5 высказанные при его допросе в ходе следствия 14 мая 2020 года в качестве обвиняемого о том, что необходимо исключить покушение на сбыт наркотических средств, изъятых в ходе осмотра мест происшествия по адресу: 

<

...> и 

<

...>, поскольку данные вещества в его распоряжении не находились, их добровольная выдача влечет отказ в возбуждении уголовного преследования в этой части, несостоятельны, поскольку изъятие наркотических средств осуществлялась при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, что согласно Примечанию. 1 к ст.228 УК РФ, не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств.

Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО5 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах доказана и квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При квалификации действий ФИО5 как неоконченного преступления, суд исходит из того, что преступные действия подсудимого были пресечены сотрудниками полиции, в связи, с чем он не сумел окончить преступление по независящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору», «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашли свое подтверждение, поскольку согласно положенным в основу приговора доказательствам и как пояснил подсудимый ФИО5 он заранее договорился с неустановленным лицом через сеть Интернет о сбыте наркотических средств, при этом неустановленное лицо инструктировало ФИО5 о его роли в сбыте наркотических средств, которую он выполнял, за что должен был от неустановленного лица получить денежное вознаграждение. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела.

При назначении наказания суд учитывает.

Характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным, неоконченным, относится к категории особо тяжких преступлений, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Личность ФИО5, его состояние здоровья, который на учетах в диспансерах не состоит, состоит в фактически брачных отношениях, имеет постоянное место жительства, работает, по месту жительства, работы характеризуется исключительно положительно, ранее не судим. 

Смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами суд признает в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в совершении активных действий, направленных на сотрудничество со следствием, даче признательных показаний и участия в следственных действиях, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, принимая во внимание данные о личности ФИО5, суд считает необходимым назначить наказание с соблюдением требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, а также обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 53.1, 64, ст.73 УК РФ.

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбывать ФИО5 в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО5 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО7 под домашним арестом по настоящему делу с 18 апреля 2020 года по 9 июня 2021 года включительно из расчета два дня нахождения лица под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, установленного ст.72 УК РФ.

Зачесть в срок отбывания наказания время фактического задержания и содержания ФИО5 под стражей по настоящему делу с 16 по 17 апреля 2020 года, а также с 10 июня 2021 года до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, установленного ст.72 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 296–299, 303–304, 307–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО5 меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Томской области, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО5 под домашним арестом по настоящему делу с 18 апреля 2020 года по 9 июня 2021 года включительно из расчета два дня нахождения лица под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, установленного ст.72 УК РФ.

Зачесть в срок отбывания наказания время фактического задержания и содержания ФИО5 под стражей по настоящему делу с 16 по 17 апреля 2020 года, а также с 10 июня 2021 года до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, установленного ст.72 УК РФ.

После вступления приговора в законную силу хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска: 

- вещество общей массой 2,54 грамма, 1,10 грамма, 34,2 грамма, 1,33 грамма, 8,19 грамма, 13,68 грамма, 1,81 грамма, 48,9 грамма, 48,8 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество естественного растительного происхождения постоянной массой 0,35 грамма и 1,058 грамма, являющееся частями растения рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, электронные весы серебристого цвета - уничтожить;

- сотовые телефоны «Honor» в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора «Мегафон», в чехле черного цвета, и «НТС» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора мобильной связи «МТС» - вернуть ФИО5 

хранящиеся при уголовном деле:

- материалы оперативно-розыскной деятельности от 16 апреля 2020 года - хранить при деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд, через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции со дня его вступления в законную силу.

Судья Р.М. Дьяков

Копия верна.

Судья Р.М. Дьяков

Секретарь Д.П. Кадинев 

«__» _____________ 20 __ года

Постановление вступило в законную силу « ___» ____________________ 20 __ года

Секретарь:

Оригинал хранится в деле № 1-71/2021 в Октябрьском районном суде г.Томска. 

УИД: 70RS0003-01-2020-004498-86